
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Avenida Cedro, Área Especial 15, QS 16 - Riacho Fundo/DF  

www.ifb.edu.br  

  

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO TESTE DE NÍVEL PARA PREENCHIMENTO 

DAS VAGAS REMANESCENTES REFERENTE AO  

EDITAL Nº 07/CRFI/IFB, DE 25 DE MAIO DE 2015. 

SELEÇÃO 2015/2  

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS Riacho Fundo, nomeado pela Portaria Nº 597, de 14 de 

abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 15 de abril de 2014, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve:  

 I – HOMOLOGAR, de acordo com o item 5.9 do Edital nº 07/CRFI, de 25 de maio de 2015, e 

anexo I desta homologação, o resultado do Teste de Nível para o preenchimento de vagas 

remanescentes nos Cursos de Inglês na modalidade de Formação Inicial e Continuada, a serem 

oferecidos pelo Campus Riacho Fundo, no 2º semestre de 2015; 

 

II – CONVOCAR os candidatos APROVADOS, listados no anexo II desta convocação, para 

matrícula. 

 

1. DAS MATRÍCULAS 

1.1. Os candidatos APROVADOS e convocados efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a 

seguir: 

Local Data Endereço Horário 

 

Campus Riacho Fundo 

17, 18 e 19 de 

junho de 2015 
Avenida Cedro, Área Especial nº 15, 

QS 16 Riacho /DF. 

 

Das 9h às 19h  

 

1.2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 

matrícula perderão o direito à vaga. 

1.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos no edital 

e nesta convocação. 

1.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site www.ifb.edu.br. 

1.5 Candidatos menores de idade deverão efetuar a matrícula acompanhados por um responsável 

legal que porte Documento de Identidade com foto e CPF. 

1.6 A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 

documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 

candidato, especificados neste edital. 

1.7 Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 

documentos conforme o item 6.1 do EDITAL Nº07/CRFI, DE 25 DE MAIO DE 2015: 
 

 

http://www.ifb.edu.br/


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Avenida Cedro, Área Especial 15, QS 16 - Riacho Fundo/DF  

www.ifb.edu.br  

  

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de  

Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) Comprovação de escolaridade conforme requisito previsto no item 1.1: Certificado ou 

Declaração de conclusão do Ensino Médio; 

c) CPF – Cadastro de Pessoa Física; 

d) Comprovante de residência; 

e) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

 

1.8  Para mais informações, o endereço do Campus segue no quadro a seguir: 

 

Campus  Endereço 

Riacho Fundo Avenida Cedro, Área Especial nº 15, QS 16 Riacho /DF. 

 

1.9 Os casos omissos serão julgados pela Comissão de Processo Seletivo e pela Direção de 

Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Riacho Fundo. 

 

 

 

 

 

 

 
Original Assinado 

SÉRGIO BARBOSA GOMES 

Diretor Geral do Campus Riacho Fundo 

Portaria IFB Nº 597 de 14 de abril de 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Avenida Cedro, Área Especial 15, QS 16 - Riacho Fundo/DF  

www.ifb.edu.br  

  

ANEXO I 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO TESTE DE NÍVEL PARA OS CURSO FIC DE 

LÍNGUAS INGLESA PARA AS VAGAS REMANESCENTES – CAMPUS RIACHO FUNDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIC – INGLÊS MÓDULO II - MATUTINO 

Colocação Nome Nota Final Resultado 

1º Beatriz Mendonça Rodrigues 95 Aprovado 

2º Amilton Gonçalves de Sousa 94 Aprovado 

3º Suzana Robera Gonçalves de Alencar 89 Aprovado 

4º Rafael Filipe Leandro da Silva 89 Aprovado 

5º Patrícia Gonçalves Caetano 83 Aprovado 

6º Raquel Chagas Ferreira 80 Aprovado 

7º Karla Martins Pereira Freitas 78 Aprovado 

8º Paulo Barbosa Pacheco 77 Aprovado 

9º Tatiana Martins da Silva 76 Aprovado 

10º Núbia da Silva da Couto 74 Aprovado 

11º Jonas Carvalho e Silva 74 Aprovado 

12º Sílvia Eulália de Sousa Leite 73 Aprovado 

13º Paulo Roberto Gomes de Lima 70 Aprovado 

 Andressa Santos Pereira 69 Eliminado 

 Jacó Cirino Gomes 62 Eliminado 

 Karoliny Marques do Carmo Santana 60 Eliminado 

 Evelyn Deyse Simplício de Barros 54 Eliminado 

 Sheila dos Santos Ozelane 53 Eliminado 

 Evânia Marçal de Jesus 48 Eliminado 

 Rummenigee Aires de Moura 45 Eliminado 

 Tais de Azevedo 31 Eliminado 

 Julianne Rodrigues ---- Eliminado 

 Alex Sousa  ---- Eliminado 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Avenida Cedro, Área Especial 15, QS 16 - Riacho Fundo/DF  

www.ifb.edu.br  

  

 

 

FIC – INGLÊS MÓDULO II - VESPERTINO 

Colocação Nome Nota Final Resultado 

1º Layse da Silva Ramalho 99 Aprovado 

2º Márcia Eline de Souza Cruz 94 Aprovado 

3º Matheus Carvalho Chaves 93 Aprovado 

4º Ana Paula Silva Machado 88 Aprovado 

5º Thiago Henrique Rodrigues dos Santos 87 Aprovado 

6º Raquel Lourenço de Andrade 83 Aprovado 

7º Rodrigo Lopes de Sousa  83 Aprovado 

8º Carlos Augusto de Sousa Ferreira 82 Aprovado 

9º Juliana da Costa Santos 82 Aprovado 

10º Kamilla da Silva Lima 81 Aprovado 

11º Sabrina Cristina Almeida Silva 78 Aprovado 

12º Meire Ruth Silva Anselmo 78 Aprovado 

13º Silvana Magela Alves Lúcio 77 Aprovado 

14º Ana Caroline Gonçalves Bontempo 77 Aprovado 

15º Rafael Henrique da Silva Takeda 76 Aprovado 

16º Eliene Gonçalves Pacheco 74 Aprovado 

17º Rakel Martins Ribeiro 71 Aprovado 

18º Marcela Fagundes Souto Maior Lima 71 Aprovado 

19º Higor Silva Leite 70 Aprovado 

 Janes do Amarante Vasconcelos 68 Eliminado 

 Goranilde Martins da Silva 68 Eliminado 

 Mirella Rodrigues 66 Eliminado 

 Karla Vinhas de Jesus 66 Eliminado 

 Daniel Chagas Ferreira 64 Eliminado 

 Nágila Araújo da Silveira 62 Eliminado 

 Victor Reis Aires Pimenta 56 Eliminado 

 Élida Trindade da Silva Miranda 52 Eliminado 

 Raices Maura de Oliveira Matos 47 Eliminado 

 Edilza Dourado de Castro 47 Eliminado 

 Hanna de Oliveira Paulo Xavier 39 Eliminado 

 Edna José ---- Eliminado 

 Maria Madalena ---- Eliminado 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Avenida Cedro, Área Especial 15, QS 16 - Riacho Fundo/DF  

www.ifb.edu.br  

  

FIC – INGLÊS MÓDULO II - NOTURNO 

Colocação Nome Nota Final Resultado 

1º Lucinéa de Oliveira Bernardino 96 Aprovado 

2º Geane Fátima de Macêdo Nunes 93 Aprovado 

3º Ludmilla Carvalho de Castro 93 Aprovado 

4º Lucas Mitsuo Campos Akai 91 Aprovado 

5º Diego Rodrigues Silva 89 Aprovado 

6º Alzira Pereira Santis Bosaipo da Silva 87 Aprovado 

7º Nayara Brito da Costa Almeida 86 Aprovado 

8º Miguel Siqueira Campos 84 Aprovado 

9º Samilla Caroline Evangelista Ribeiro 82 Aprovado 

10º Tatiane Gisele da Conceição 81 Aprovado 

11º Rodrigo Lucas Mendes 81 Aprovado 

12º Luzinete Assencio Pereira 80 Aprovado 

13º Vanêssa de Sousa Silva 80 Aprovado 

14º Aldemir Santos Souza 79 Aprovado 

15º Josis Alves de Souza Filho 79 Aprovado 

16º Ana Paula Oliveira do Nascimento 78,5 Aprovado 

17º Silvia Maria do Nascimento 78 Aprovado 

18º Lucas Souza Frugoli 78 Aprovado 

19º Raquel Ferreira Alves 77 Aprovado 

20º Marcela Mariano Nunes 76 Aprovado 

21º Albino Gomes Xavier 74 Aprovado 

22º Thaízi Gabrielle Ventura de Carvalho 73 Aprovado 

23º Antonio Marcos Bispo 71 Aprovado 

 Otília Maria Moura Mendes dos Santos 69 Eliminado 

 Urania Nery de Queiroz 69 Eliminado 

 Sonia Ferreira Lopes 69 Eliminado 

 João Marques Mendes 69 Eliminado 

 Laisse da Silva Nonato 68 Eliminado 

 Diego Marques Alves de Almeida 68 Eliminado 

 Danialy Kézya Meira Bezerra 68 Eliminado 

 Ester Marques Mendes 67 Eliminado 

 Edinê Ribeiro Braz 67 Eliminado 

 Maria Salomé de Sousa 67 Eliminado 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Avenida Cedro, Área Especial 15, QS 16 - Riacho Fundo/DF  

www.ifb.edu.br  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Edilson Fernandes Silva 64 Eliminado 

 Pedro Martins Teixeira Neto 63 Eliminado 

 Alexandre Santos de Queiroz 57 Eliminado 

 Gerusa Santos de Queiroz 56 Eliminado 

 Edivaldo Lucas Ribeiro dos Santos 36 Eliminado 

 Geisa Aparecida da Silva 32 Eliminado 

 Quézia Marques ------- Eliminado 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Avenida Cedro, Área Especial 15, QS 16 - Riacho Fundo/DF  

www.ifb.edu.br  

  

 

ANEXO II 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NOS CURSOS FIC DE LÍNGUAS INGLESA PARA 

AS VAGAS REMANESCENTES – CAMPUS RIACHO FUNDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIC – INGLÊS MÓDULO II - MATUTINO 

Colocação Nome Situação 

1º Beatriz Mendonça Rodrigues 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

2º Amilton Gonçalves de Sousa 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

3º Suzana Robera Gonçalves de Alencar 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

4º Rafael Filipe Leandro da Silva 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

5º Patrícia Gonçalves Caetano 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

6º Raquel Chagas Ferreira 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

7º Karla Martins Pereira Freitas 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

8º Paulo Barbosa Pacheco 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

9º Tatiana Martins da Silva 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

10º Núbia da Silva da Couto 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

11º Jonas Carvalho e Silva 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

12º Sílvia Eulália de Sousa Leite 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

13º Paulo Roberto Gomes de Lima 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Avenida Cedro, Área Especial 15, QS 16 - Riacho Fundo/DF  

www.ifb.edu.br  

  

 

 

FIC – INGLÊS MÓDULO II - VESPERTINO 

Colocação Nome Situação 

1º Layse da Silva Ramalho 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

2º Márcia Eline de Souza Cruz 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

3º Matheus Carvalho Chaves 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

4º Ana Paula Silva Machado 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

5º Thiago Henrique Rodrigues dos Santos 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

6º Raquel Lourenço de Andrade 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

7º Rodrigo Lopes de Sousa  
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

8º Carlos Augusto de Sousa Ferreira 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

9º Juliana da Costa Santos 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

10º Kamilla da Silva Lima 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

11º Sabrina Cristina Almeida Silva 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

12º Meire Ruth Silva Anselmo 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

13º Silvana Magela Alves Lúcio 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

14º Ana Caroline Gonçalves Bontempo 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

15º Rafael Henrique da Silva Takeda 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

16º Eliene Gonçalves Pacheco 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

17º Rakel Martins Ribeiro 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

18º Marcela Fagundes Souto Maior Lima 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

19º Higor Silva Leite 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

   Avenida Cedro, Área Especial 15, QS 16 - Riacho Fundo/DF  

www.ifb.edu.br  

  

 

FIC – INGLÊS MÓDULO II - NOTURNO 

Colocação Nome Situação 

1º Lucinéa de Oliveira Bernardino 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

2º Geane Fátima de Macêdo Nunes 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

3º Ludmilla Carvalho de Castro 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

4º Lucas Mitsuo Campos Akai 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

5º Diego Rodrigues Silva 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

6º Alzira Pereira Santis Bosaipo da Silva 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

7º Nayara Brito da Costa Almeida 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

8º Miguel Siqueira Campos 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

9º Samilla Caroline Evangelista Ribeiro 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

10º Tatiane Gisele da Conceição 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

11º Rodrigo Lucas Mendes 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

12º Luzinete Assencio Pereira 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

13º Vanêssa de Sousa Silva 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

14º Aldemir Santos Souza 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

15º Josis Alves de Souza Filho 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

16º Ana Paula Oliveira do Nascimento 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

17º Silvia Maria do Nascimento 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

18º Lucas Souza Frugoli 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

19º Raquel Ferreira Alves 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 

20º Marcela Mariano Nunes 
CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA 


